СОВЕТ
ЧЕРНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                               РЕШЕНИЕ
636902 п. Черный Яр, ул. Комсомольская, 7                                                  тел/факс: 3-11-42
 20.12.2013                                                                                                        № 46
	О  принятии      Положения    о           порядке

 осуществления           муниципального жилищного контроля в муниципальном образовании « Черноярское сельское поселение»

 В соответствии с пунктом 9 частью 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в соответствии с Уставом  Черноярского сельского поселения

Совет Черноярского сельского поселения решил:
1. Утвердить   Положения о порядке осуществления муниципального жилищного контроля в муниципальном образовании « Черноярское сельское поселение».
 2.Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Информационном бюллетене Черноярского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Черноярское сельское поселение» по адресу: http://blacksp.tomsk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Черноярского
            сельского поселения                                                                                     А.И. Попов

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

 Решением Совета
Черноярского сельского поселения
от 20.12.2013 г. № 46
ПОЛОЖЕНИЕ

о Порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования
«Черноярское сельское поселение»

1. Общие положения.

     1.1. Настоящий Порядок осуществления муниципального жилищного контроля в муниципальном образовании « Черноярское сельское поселение» (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 9 частью 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в соответствии с Уставом Черноярского сельского поселения.

     1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Черноярское сельское поселение», а также права, обязанности и ответственность должностных лиц, осуществляющих муниципальный жилищный контроль в муниципальном образовании и является обязательным для исполнения всеми юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы, их руководителями, должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами.
2. Муниципальный жилищный контроль
   2.1. Муниципальный жилищный контроль – деятельность Администрации Черноярского сельского поселения, уполномоченной на организацию и проведение на территории муниципального образования «Черноярское сельское поселение» проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами, законами Томской области, муниципальными правовыми актами в области жилищных отношений.
    2.2. Муниципальный жилищный контроль осуществляется в рамках полномочий Администрации муниципального образования «Черноярское сельское поселение» в сфере жилищных отношений.
3. Задачи муниципального жилищного контроля
 3.1. Задачи муниципального жилищного контроля:

- повышение эффективности использования муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования;

-  контроль за соблюдением требований жилищного законодательства;

- принятие мер по выявлению и предупреждению нарушений жилищного законодательства;

- контроль за устранением нарушений жилищного законодательства;

- совершенствование организации работы по осуществлению муниципального жилищного контроля с органами государственного жилищного надзора.

4.   Принципы осуществления муниципального жилищного контроля

   4.1. Принципы осуществления муниципального жилищного контроля:

 - защита государственных, муниципальных и общественных интересов, а также защита прав граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в области использования муниципального жилищного фонда;

- доступность и открытость нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования по использованию муниципального жилищного фонда;

 - учет мероприятий по муниципальному жилищному контролю;

- соответствие предмета проводимого мероприятия по контролю компетенции уполномоченных органов, по осуществлению муниципального жилищного контроля;

5.  Орган  муниципального жилищного контроля

5.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется должностными лицами Администрации Черноярского сельского поселения, входящими в состав Комиссии по муниципальному жилищному контролю (далее - Комиссия).

5.2. Полномочия членов Комиссии, в состав которой входит Председатель Комиссии и три члена комиссии, порядок деятельности Комиссии утверждается Постановлением Администрации  Черноярского сельского поселения.

6. Мероприятия по муниципальному жилищному контролю

6.1. Мероприятия по муниципальному жилищному контролю проводятся в форме проверки.

6.2. Предметом проверки является соблюдение органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований.

6.3. Проверки подразделяются на:

а) плановые

б) внеплановые.

6.4.  Проверки проводятся на основании утвержденного Председателем Комиссии Плана проведения ежегодных проверок муниципального жилищного фонда и на основании распоряжения Председателя Комиссии.

7. Плановые проверки при осуществлении муниципального жилищного контроля

7.1. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:

1) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем деятельности по управлению многоквартирными домами и деятельности по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с представленным в орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале указанной деятельности;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.

8. Внеплановые проверки при осуществлении муниципального жилищного контроля

8.1. Основания для проведения внеплановой проверки:
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) поступление в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены);

3) поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления о фактах нарушения обязательных требований к порядку принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, уставу товарищества собственников жилья и внесенным в него изменениям, порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе управляющей организации в целях заключения с такой организацией договора управления многоквартирным домом, порядку утверждения условий такого договора и его заключения;

4) нарушения управляющей организацией обязательств, предусмотренных  договором управления многоквартирным домом.
9. Порядок оформления результатов мероприятий по муниципальному  жилищному контролю

9.1. По результатам плановых или внеплановых мероприятий по муниципальному жилищному контролю оформляется акт установленной типовой формы утвержденной Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 № 141 "О реализации положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в количестве не менее двух экземпляров.

9.2. При выявлении в ходе проведения мероприятия по муниципальному жилищному контролю нарушений, Комиссия направляет лицам, нарушавшим требования жилищного законодательства, копию предписания об устранении нарушений с указанием срока устранения допущенных нарушений.

9.3. В случае не устранения выявленного в ходе выполнения мероприятия по муниципальному жилищному контролю нарушения жилищного законодательства, Комиссия направляет материалы, связанных с нарушением обязательных требований,  в территориальный орган Государственной жилищной инспекции для привлечения виновных лиц к административной ответственности в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях либо в уполномоченные органы  для решения вопросов о возбуждении уголовных дел.

10. Ограничения при проведении мероприятий по муниципальному  жилищному контролю

10.1. Уполномоченные лица при проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю не вправе:

- проверять выполнение обязательных требований, не относящихся к их компетенции;

- осуществлять плановые проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю в случае отсутствия представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, либо их представителей;

- осуществлять плановые проверки в случае отсутствия служебного удостоверения и копии распоряжения Председателя Комиссии;

- требовать представления документов, информации, если они не являются объектами мероприятий по муниципальному жилищному контролю и не относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы документов, относящихся к предмету проверки;

- превышать установленные сроки проведения мероприятий по муниципальному жилищному контролю.

 11. Ответственность уполномоченных лиц, осуществляющих муниципальный жилищный контроль
11.1. Уполномоченные лица, осуществляющие  муниципальный жилищный контроль, несут ответственность за:

- соблюдение требований действующего законодательства при исполнении своих обязанностей;

- соблюдение установленного порядка осуществления муниципального жилищного контроля;

- объективность и достоверность результатов проверок.